
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI

REG. DET. DIR. N. 1056 / 2016

Prot. Corr. 402/16  X/A-1

OGGETTO: 25 aprile 2016, 71° anniversario della Liberazione : cerimonia solenne e altre 
iniziative : realizzazione materiali tipografici e servizio di assistenza sanitaria e vigilanza 
antincendio (rispettivamente CIG Z701963063 ; CIG Z6521962F8E ; CIG Z471962F24) : 
importo complessivo Euro 1.304,02 IVA al 22% compresa. 

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso:

che il 25 aprile 2016 ricorre il 71° Anniversario della Liberazione (festa nazionale fissata 
dalla L.27 maggio 1949 num. 260) per il quale il Comune di Trieste, attraverso la collaborazione 
tra il Gabinetto del Sindaco del Comune di Trieste, i Sindaci degli altri Comuni della Provincia, il 
Servizio  museo  d’arte  moderna Revoltella   ­  Musei  civici,  Promozione e  progetti   culturali,   il 
Comitato per la difesa dei valori della Resistenza e la Commissione per il Civico museo della  
Risiera di San Sabba – Monumento nazionale, organizza una cerimonia commemorativa presso 
la Risiera di San Sabba alla presenza delle autorità civili e religiose della Provincia di Trieste 
unitamente ad una serie di manifestazioni culturali il cui programma è stato definito dalle sedute 
congiunte di detta Commissione e detto Comitato che hanno avuto luogo il 21 marzo e 5 aprile 
2016;

visto:

1. che �necessario realizzare una acconcia promozione attraverso la produzione di:

• 200 manifesti in lingua italiana e 150 in lingua slovena, formato 69x98, in carta patinata 
opaca da gr. 130, stampa a 3 colori

• 150 locandine in lingua italiana e 150 in lingua slovena, formato 35x50, in carta patinata 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 4295 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040 826202 E-mail: francesco.fait@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040 826202 E-mail: francesco.fait@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1056 / 2016



Pag. 2 / 4

opaca da gr. 130, stampa a 3 colori

2. che   necessario  organizzare  in  occasione  della  cerimonia  solenne  del  25  aprile  un 
servizio  apposito  di  sorveglianza antincendio  all'interno della  Risiera e un servizio  di 
assistenza medico-infermieristica all'esterno, alla luce dell'arrivo e permanenza in loco di 
migliaia di persone, attraverso quattro addetti antincendio specializzati per un periodo di 
quattro ore di un medico e di un'ambulanza con due operatori per un periodo di quattro 
ore;

dato atto:

che per la realizzazione del materiale tipografico si  �fatto ricorso al Mepa istruendo una 
Rdo (numero 1166193) mediante la quale cinque ditte sono state invitate a presentare la loro 
migliore offerta e che l'esito della procedura ha permesso di accertare che la migliore offerta 
�quella presentata dalla ditta "Stella Arti Grafiche" con sede a Trieste in Via Caboto 20 (P.IVA 
00689040327) che si  �impegnata a realizzare quanto richiesto per la somma di Euro 494,10 
(Iva al 22% inclusa);

che per la realizzazione dei servizi di vigilanza antincendio e assistenza sanitaria sono agli  
atti i preventivi prodotti rispettivamente dalla ditta "Cooperativa Servizi Portuali scrl" con sede a 
Trieste in Via Marconi 6, P.I. 00236800322 per l'importo di Euro 409,92 (Iva al 22% inclusa) e  
dall'Associazione Croce rossa italiana con sede a Trieste in Piazza Sansovino 3 (C.F. E P.IVA 
01240990323) per l'importo di Euro 400,00 (IVA esente ai sensi dell'ART. 10 DPR 633/72) ;

che per i servizi di cui al paragrafo precedente non �stato fatto ricorso al Mepa trattandosi 
di affidamenti di incarichi sotto la soglia di Euro 1.000,00 come previsto dalla legge 208/2015 
(legge di stabilit 2016);

considerato:

che dal  1° gennaio 2016 il  Comune di  Trieste si  trova in esercizio provvisorio ai  sensi 
dell'art. 163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, ma 
che le spese di cui al presente provvedimento sono indilazionabili vista l’imminenza della data 
del  25  aprile,  71°  anniversario  del  Liberazione,  e  che  le  stesse  non  sono  suscettibili  di  
frazionamento;

ritenuto:

di  provvedere  alle  attività  sopra  descritte  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  7, 
comma 6, del Regolamento per le spese in economia, approvato dal Consiglio Comunale con 
deliberazione n. 78, in data 04.10.2004;

richiamato:
il  Regolamento Comunale per le spese in Economia ed in particolare art.  7, lettera A), che 
prevede si possa procedere ad affidamento diretto in tutti i casi in cui i lavori, le forniture o i 
servizi in economia non superino l'importo di 20.000,00 IVA esclusa;

dato atto:

che ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 31 maggio 2010, n. 78, 
convertito dalla Legge 30 luglio 2010, n. 122, la spesa complessiva di Euro 494,10 (spesa per  

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 4295 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040 826202 E-mail: francesco.fait@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040 826202 E-mail: francesco.fait@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1056 / 2016



Pag. 3 / 4

pubblicità) iva inclusa  rientra nel limite del 20% della spesa sostenuta per le medesime finalità 
nell'anno 2009;

che  le  altre  spese  pari  ad  Euro  809,  92  per  la  realizzazione  dell'evento  vengono  svolte 
nell'ambito delle competenze (funzioni) amministrative dell'ente (previste dal DPR 194/1996), 
nonché  di  programmi  e  progetti  (relazione  Previsionale  e  Programmatica  2014  -  2016),  in 
relazione  ad  attività  consolidate  a  partire  almeno  dal  2009  e  pertanto  le  stesse  non  sono  
soggette alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78, convertito dalla legge  
30 luglio 2010, n. 122;

che le spese di cui al presente atto verranno a scadenza nel corrente anno 2016;

espresso:

il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visti:

l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di approvare al fine della realizzazione della cerimonia solenne in Risiera del 25 aprile 2016 
la realizzazione di:

 un servizio di grafica e stampa di 200 manifesti in lingua italiana e 150 in lingua slovena, 
formato 69x98, in carta patinata opaca da gr. 130, stampa a 3 colori e 150 locandine in 
lingua italiana e 150 in lingua slovena, formato 35x50, in carta patinata opaca da gr. 130, 
stampa a 3 colori;

 un servizio apposito di sorveglianza antincendio all’interno della Risiera attraverso 
quattro addetti per un periodo di quattro ore;

 un servizio apposito di assistenza medico­infermieristica all’esterno della Risiera 
attraverso un medico e un’ambulanza con due operatori per un periodo di quattro ore;

 di affidare, rispettivamente:
 il servizio di grafica e stampa dei materiali tipografici alla ditta "Stella Arti Grafiche" con 

sede a Trieste in Via Caboto 20 (P.IVA 00689040327) per la somma di Euro 494,10 (Iva 
al 22% inclusa);

 il   servizio   di   sorveglianza  antincendio  all'interno  della  Risiera  alla   ditta  "Cooperativa 
Servizi   Portuali   scrl"  con   sede   a   Trieste   in   viaMarconi  6,(P.I.   00236800322)   per   la 
somma di Euro 409,92 (Iva al 22% inclusa);

 il servizio di assistenza medico­infermieristica all'Associazione  "Croce rossa italiana" di 
Trieste (C.F. E P.IVA 01240990323) per la somma di Euro 400,00 (IVA esente ai sensi 
dell'ART. 10 DPR 633/72);

4). di dare atto che le spese pari ad Euro 809, 92 per la realizzazione dell'evento vengono 
svolte nell'ambito delle competenze (funzioni) amministrative dell'ente (previste dal DPR 

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 4295 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040 826202 E-mail: francesco.fait@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040 826202 E-mail: francesco.fait@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1056 / 2016



Pag. 4 / 4

194/1996),  nonché  di  programmi  e  progetti  (relazione  Previsionale  e  Programmatica 
2014 - 2016), in relazione ad attività consolidate a partire almeno dal 2009 e pertanto le 
stesse non sono soggette alle limitazioni di cui all'art. 6, c. 8, D.L. 31 maggio 2010, n. 78,  
convertito dalla legge 30 luglio 2010, n. 122;

5). di dare altresì atto che ai sensi di quanto disposto dall'art. 6, comma 8 del Decreto Legge 
31  maggio  2010,  n.  78,  convertito  dalla  Legge  30  luglio  2010,  n.  122,  la  spesa 
complessiva di Euro 494,10 (spesa per pubblicità) iva inclusa  rientra nel limite del 20% 
della spesa sostenuta per le medesime finalità nell'anno 2009;

6). di dare atto che le spese di cui al presente atto verranno a scadenza nel corrente anno 
2016;

7). di impegnare la spesa complessiva di euro 1.304,02 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2016 00160
010

RAPPRESENTA
NZA, EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DEI MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

M1051 U.1.03.02.
02.004

1337 00604 00014 N 494,10 2016 : 
494,10

2016 16001
0

RAPPRESENTA
NZA, EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE 
PER MOSTRE, 
MANIFESTAZION
I E SERVIZI 
DIVERSI A CURA 
DEI MUSEI DI 
STORIA ED 
ARTE E TEATRO

M1051 U.1.03.02.
02.005

1308 00604 00014 N 809,92 2016 : 
809,92

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Bianca Cuderi

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento: dott.ssa Bianca Cuderi Tel: 040 675 4295 E-mail: cuderi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Francesco Fait Tel: 040 826202 E-mail: francesco.fait@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott. Francesco Fait Tel: 040 826202 E-mail: francesco.fait@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1056 / 2016



 Atto n. 1056 del 12/04/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BIANCA CUDERI
CODICE FISCALE: CDRBNC52H64L424N
DATA FIRMA: 14/04/2016 16:46:47
IMPRONTA: 68CCF2693859C3B77782237B407234D2228783A91044471C27A46F3D1907213E
          228783A91044471C27A46F3D1907213EDFED7B29F9A3B2E52A77BB101D1E0B8E
          DFED7B29F9A3B2E52A77BB101D1E0B8E49C5C8150634179FB4279BF9051C4B36
          49C5C8150634179FB4279BF9051C4B36E43B2D159C80A978346A133A46308ED8


